De iisdem rebus.

Statut. laicorū, ne bona alienentur in extraneos, comprehendit ecclesiam & clericos.

Qui tenet contrarium.

173 **¶** Ex quibus clarè liquet, hanc rem esse admodum dubiam. Ego tamen, quantum ad consuetudinem nostram attinet, haud dubiè existimo, mulierem non posse sine consensu mariti donare inter viuos, aut aliàs contrahere in fauorem piæ causæ, aut ecclesiæ. Nam de vltima voluntate alibi iam satis suprâ diximus. Et vt sic dicam, me mouent vltra allegata per Doc. in d. locis, duo potissimum nostras consuetudines peculiariter tangentiâ, primùm, quia hæ nostræ consuetudines sunt mixtæ clericorum, & laicorum, vt quæ fuerunt communi omnium consensu, & consilio, & in ductæ, & reformata, vt est palàm omnibus, & testimonio perpetuo est, delegatorum in eam rem à Principe renuntiatio, id est, (vt vulgè loquimur) processus verbalis. Ideòq; & inter laicos, & inter clericos, & in causis ecclesiasticis debent obseruari, vt voluit Bal. in c. cum venissent. col. 3. vers. oppo. dicitur hic, per tex. ibi, quem ad hoc dicit not. & ibi Panor. in 2. nota. ext. de eo qui mit. in poss. cum aliis multis, quos latè congestimus in nostro tractatu Retractuum, ritu. 1. §. 1. glof. 13. in verbo, *Pachapteur*. num. 2. sed hic quæstionis.

174 **¶** Alterum, quo maximè mouemur, id est, quia fauore mariti (vt suprâ sæpiùs diximus) mulier per nostram consuetudinè prohibetur contrahere, sine cōsensu illius. At vbicunq; lex, aut statutum prohibet aliquem testari, aut contrahere fauore alterius, nunquam censetur talis prohibitio remissa, fauore piæ causæ, vt dicit Bar. in l. 1. C. de sacro. eccles. quem sequitur Panormit. consi. 63. videtur primò dictum legatum, col. 3. vers. quartò adduco, lib. 1. vbi hoc dicit apertè probari in c. licet. §. vltim. de sepul. lib. 6.

175 **¶** DECIMONONO' quæro, Quid si mulier cum fisco, aut principe contraxit, sine autoritate mariti, an valeat contractus? videtur quòd sic, per id quod voluit Iac. Aret. in l. si mercedem. §. si habitatoribus. D. de acti. empt. quòd stante statuto, quòd filiosfam. non possit obligari, poterit tamen obligari fisco, & sequitur Angel. Aret. inter consi. Soci. in quadam subscriptione ipsius, quæ adiciitur, consi. 302. cuius hoc caput, videbatur primo aspectu, superscriptio autem ita incipit, diligenter thema propositum, col. 3. vers. secundò responderetur, lib. 2. Et confirmari potest, quoniam Princeps non subest statutis, & legibus subditorum, ex sententia Cardin. consi. 2. circa statutum, cum concord. à me traditis, in tracta. Retractuum, tract. 1. §. 13. in verbo, *Pachapteur*, num. 38. postremò illud. Ac ne suis quidem l. princeps. D. de legib. & lex imperfecto. D. de leg. 3. cum si.

176 **¶** Contrarium tamen videtur in hoc casu, quoniam hic agitur de iure alterius, videlicet mariti, quòd Princeps ipse sine causa tollere non potest, per no. in l. quories. C. de preci. Impe. offe. & in l. vt. C. si contra ius. cum si. Et licet hoc ius sit ex statuto, aut consuetudine introductu, non potest tamen negari, quin sit Iurisdictioni, postquam iam est quæsitu, per not. in l. hoc iure. D. de Iure nat. gen. & ciuili. Præterea huiusmodi cōsuetudo fundatur ratione naturali, & diuina. Nam vt suprâ in prin. huius operis plenè ostendimus, mulier est in potestate viri, Iure diuino, & naturali, ideòq; congruum est, vt nō possit sine viri ipsius autoritate quicquam agere, quod sibi noxium est. At consuetudo, siue statutum, quod ratione naturali nititur, ligat Principem, vt voluit Bal. in c. 1. §. vl. col. 1. tit. qui feud. dar. poss. cum concord. etiam à me congestis, tit. nostrarum Consuetudinum 4. §. 1. in glof. §. & in d. tract. Retractuum, vbi suprâ, nu. 39. quod tamen intelligendū. Igitur cogita, quid sit dicendum.

177 **¶** VIGESIMO' quæro, an consensus à marito præstitus, in contractu vxoris sit immediata causa transferendi dominium. Bal. in l. mater tua. in fi. C. de rei vend. loquens in statuto requirente consensum propinquorum, in contractu mulierum, dicit quòd non: quia non possunt propinqui ipsi transferre dominium: sed est (inquit) causa habilitandi personam transferentem, & nihil aliud operatur iste consensus, per illam l. in prin. Et hoc sequitur Franc. Aret. in l. qui in potestate. col. 3. D. de testa. & Albert.

Albert. Brun. in tract. de constit. decret. stat. & consuet. in verbo, *consensus*, col. 9. vers. consensus propinquorum per statutum. & iterum in verbo, *contrahere*, col. 2. vers. statutum dicit, quòd mulieres. Cuius autem effectus sit hoc, facile cognoscitur ex notatis in ea ipsa l. mater tua. Porro illud planum est, consensum domini qui rem suam transferre, esse causam immediatam translationis dominij, vt videre licet apud Bald. in l. 1. col. 2. vers. sic. & facit ad quæstionem, & ibi quoque Alexand. col. 3. vers. ex hac tamen glo. D. sol. matr. Ex quibus etiam intelliges, quis sit eius rei effectus.

178 **¶** VIGESIMOPRIMO' quæro, Mulier sine cōsensu mariti vendit, aut donat domum Titij, consentiente ipso Titio: demum mulier ipsa succedit Titio, dicitque non valuisse venditionem, aut donationem, quam fecit sine consensu mariti, ex huiusmodi consuetudine: quid iuris? Bald. in l. vlti. in fi. C. de pact. loquens in statuto disponente, vt non possit minor promittere, sine aliqua solennitate, dicit, quòd si minor quispiam promittit aliquid ex bonis Titij, cui ipse postea succedat, non potest ipse minor, huiusmodi promissionem infringere per illud statutum. Nam ista promissio, non tantum robur accipit ex promissione minoris, sed ex consensu maioris, ex quo principaliter dependet: statutum enim est productum propter minoris imbecillitatem: sed hic iure communi vitur obsequendo voluntati maioris: ideò nullo pacto læditur. ar. l. quidam cum filium. D. de hæred. inst. & l. non videtur. D. de in integ. restit. min. Et hanc Bald. decisionem sequitur Iason in d. l. vlti. col. 4. in 7. no. per illum text. vbi prohibitus disponere de re alicuius, potest eo consentiente disponere, sequitur etiam Alexander (cuius Iason non meminit) consi. 215. ponderatis, narratis in themate, col. 1. lib. 6.

179 **¶** VIGESIMOSECVNDO' quæro, Quid si maritus bene consentit vxori contrahenti, non tamen intelligit quid vxor contrahit: quia fortè simulat vendere, dum donat, aut aliter tegit, quod facit, an valeat cōtractus? Dic breuiter, quòd non, tanquam factus sine consensu mariti. Neque enim consentit quis rei, quam ignorat, ar. l. mater decedens. D. de inoff. testa. & l. nec ignorans. C. de donat. cum si. Quem admodum nec quis dicitur prestare præsentiam, nisi intelligat quid agitur. l. diem proferre. §. coram. D. de arbit. & l. coram. D. de verb. signi. & l. hæredes palam. §. in testamentis. in verbo, certiorantur. D. de testa. & optimus tex. loquens de tutore, in l. non multum. D. de autorit. tut. vbi ita scribitur: Non multum interest an abfuerit tutor, cum negotium contraheretur: an præsens ignorauerit, quale esset quod contraheretur. Et tantum abest, vt actus, qui solo consensu perficitur, possit fieri per ignorantem, vt nec per dubitantem quidem possit. l. si is ad quem. & l. hæres institutus. cum ll. seq. D. de acquir. hære. iuncta l. pro hærede. in prin. & l. gerit. D. eo. tit. & l. si auia. C. de iure delib. Nihil enim interest, ignores, an dubites. l. vlti. §. si nautem nescius & dubitans. & ibi Bart. qui dicit singu. & Ange. C. de furt. cum aliis multis à me collectis in repetit. l. si vnquam. in præfatione, numero 98. secundum modo. C. de reuoc. donati.

180 **¶** Et propterea Bald. in rubrica C. qui admit. col. 2. vers. & ideo de facto, dicit, quòd si partes simulat vendere, cum tamen donationem celebrant, licet iudex interponat decretum, non propterea dicitur donatio insinuata, quia non erat notum iudici, quòd intenderant donationem conficere. Apertè ergo (vt subdit) & intelligibiliter natura negotij exponenda est, & declaranda iudici, per l. vlti. C. de edict. Diui Adri. tol. Aliàs non intelligitur factum in præsentia ipsius. Et idem est (inquit) si in aliquo actu requiratur præsentia propinquorum, vel amicorum: nam debet actum clarè intelligere: aliàs si esset simulatus, non dicuntur fuisse præsentès, vt voluit gl. quam ipse dicit sing. in l. seruus. §. tutor. (aliàs ille. §. pro l. allegatur) ibi, amicis & iudice scientibus. D. de bon. poss. Et illam Baldi decis. sequuntur recentiores in d. rubrica, & inter ceteros longè latèque Barb. in repet. eius rubri. in 1. quæstio. ipsius

Vxor, que vendit rem alterius consentientis, cui postea succedit, an possit hanc venditionem impugnare.

Quid, si uir consentiens non intelligit quid uxor contrahit.

De eadem re. Donatio nō dicitur insinuata, nisi iudex apertè intelligat.